
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

1/4 

PROCEDURA COMPETITIVA PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA 

FONDAMENTALE, A VALERE SUL FONDO ITALIANO PER LA SCIENZA (BANDO 

FIS 2021)  

DECRETO REVOCA FINANZIAMENTO PROGETTO FIS-2023-02806 

IL DIRIGENTE  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante "Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 21 (Comitato Nazionale per la Valutazione della 
Ricerca); 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-
19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute ed i servizi territoriali” (Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 123 
del 25 maggio 2021), convertito, con modificazioni, con Legge 23 luglio 2021, n. 106 (Gazzetta Ufficiale, 
Serie Generale, n. 176 del 24 luglio 2021 - Suppl. Ordinario n. 25) che all’articolo 61 istituisce il Fondo 
italiano per la scienza; 
VISTO il D.P.C.M. 8 agosto 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2024, al n. 2611, con 
il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Di Felice l’incarico Dirigenziale di livello generale di Direttore 
della Direzione Generale della Ricerca; 
VISTO il Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, 
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute ed i servizi territoriali” (Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 123 del 25 
maggio 2021), convertito, con modificazioni, con legge 23 luglio 2021, n. 106 (Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 176 del 24 luglio 2021 - Suppl. Ordinario n. 25) che all’articolo 61 istituisce il Fondo italiano 
per la scienza prevedendo che “1. Al fine di promuovere lo sviluppo della ricerca fondamentale, è istituito, nello stato 
di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, un apposito fondo, denominato “Fondo italiano per la scienza” 
con una dotazione iniziale di 50 milioni di euro per l’anno 2021 e di 150 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022. Con 
Decreto del Ministro dell’università e della ricerca, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, sono stabiliti i criteri e le modalità per l'assegnazione delle risorse del fondo attraverso procedure competitive 
ispirate ai parametri dello European Research Council (ERC), con particolare riferimento alle tipologie denominate 
"Starting Grant" e "Advanced Grant". Agli oneri derivanti dall'attuazione del presente articolo, determinati in 50 milioni 
di euro per l'anno 2021 e 150 milioni di euro a decorrere dall'anno 2022, si provvede ai sensi dell'articolo 77”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”(GU Serie Generale n.310 del 31-12-2021 - Suppl. Ordinario 
n. 49) che, all’articolo 1, comma 311, ha disposto che “La dotazione del Fondo italiano per la scienza di cui 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

2/4 

all'articolo 61 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 
106, è incrementata di 50 milioni di euro per l'anno 2023 e di 100 milioni di euro a decorrere dall'anno 2024”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il 
triennio 2022-2024” (GU Serie Generale n. 310 del 31-12-2021 - Suppl. Ordinario n. 50), ed in particolare 
la Tabella 11 ad esso allegata concernente lo stato di previsione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n.197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 
2024-2026” (GU Serie Generale n. 303 del 30-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 41); 
VISTO il Decreto Direttoriale 1° agosto 2023, n. 1236 recante la “Procedura competitiva per lo sviluppo delle 
attività di ricerca fondamentale, a valere sul fondo italiano per la scienza 2022-2023” con il quale è stato emanato il 
Bando FIS 2, destinato a promuovere lo sviluppo della ricerca fondamentale secondo modalità 
consolidate a livello europeo, che si concretizzino in procedure competitive sul modello dell’European 
Research Council (ERC), con riferimento alle tipologie Starting Grant, Consolidator Grant e Advanced Grant e , 
in particolare: 

o all’articolo 18 (Rinunce, decadenza e sanzioni), commi 2 e 3: 

▪ 2. In caso di decadenza o revoca, qualora il contributo sia già stato erogato, la Host Institution dovrà restituire le 
somme ricevute. A questo riguardo, il MUR si riserva la facoltà di operare compensazioni a valere su risorse a 
qualsiasi titolo riconosciute dal Ministero alle Organizzazioni ospitanti, ivi inclusi i fondi di funzionamento, ovvero 
escutere la garanzia fideiussoria.  

▪ 3. I PI, qualora intendano rinunciare al contributo concesso e/o alla realizzazione del progetto, devono darne 
comunicazione al Ministero anche attraverso la piattaforma informatica messa a disposizione dal MUR. In tali casi, 
il MUR procederà a revocare il contributo concesso ed a richiedere alla Host Institution la restituzione delle somme 
erogate ovvero ad avviare le procedure di compensazione a valere su risorse a qualsiasi titolo riconosciute dal Ministero 
alle Organizzazioni ospitanti, ivi inclusi i fondi di funzionamento, ovvero escutere la garanzia fideiussoria o richiedere 
la restituzione alle dell’Amministrazione vigilante ovvero altra Amministrazione pubblica costituita come garante. 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, e in considerazione della Circolare n. 33, prot. 310398 del 31 
dicembre 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, riguardante il principio di “divieto di doppio 
finanziamento”; 
VISTI i Decreti Direttoriali prott. nn. 401 del 25 marzo 2024, 676 del 24 maggio 2024 e 677 del 24 
maggio 2024, relativamente agli schemi di finanziamento Starting Grant, Advanced Grant e Consolidator Grant, 
con cui si è proceduto alla ripartizione dei fondi complessivi disponibili per ogni settore sulla base dei 
criteri stabiliti dagli art. 8 e 9 del Bando FIS 2, come di seguito riportati:  
 
 

Risorse assegnate € 

Macrosettore Starting Grant Consolidator Grant Advanced Grant Totale 

LS - Life Sciences 54.366.554,54 28.115.323,49 27.293.679,33 109.775.557,36 
 



 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

3/4 

PE - Physical Sciences and 

Engineering 

72.057.214,55 31.861.536,00 31.870.105,48  135.788.856,03 
 

SH - Social Sciences and 

Humanities 

37.506.230,91 21.988.140,52 22.801.215,19 82.295.586,62 

Totale  163.930.000,00 81.965.000,01 81.965.000,00 327.860.000,01 

 

VISTA la normativa vigente in materia di Codice unico di progetto (di seguito CUP);  

VISTO il Decreto Direttoriale 64 del 23 gennaio 2025, recante “Procedura competitiva per lo sviluppo delle 

attività di ricerca fondamentale, a valere sul fondo italiano per la scienza 2022-2023 (Bando FIS 2) - Decreto Direttoriale 

1° agosto 2023, n. 1236, Disposizioni per l’avvio delle attività”, con il quale è stato prorogato il termine ultimo 

per l’avvio delle attività progettuali; 

VISTO il Decreto Direttoriale 191 del 4 marzo 2025 recante “Adozione delle “Linee Guida per la 

rendicontazione delle spese” e delle “Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti 

beneficiari”. “Indicazioni operative per la portabilità dei progetti di ricerca” “Schema di garanzia a prima richiesta”; 

VISTA la nota 4383 del 12 marzo 2025 recante la “Comunicazione data di avvio delle attività progettuali”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale 20 febbraio 2025, n. 3130, con il quale per il Macrosettore PE – Physical 

Sciences and Engineering, settore PE3, nell’ambito dello schema di finanziamento CONSOLIDATOR 

GRANT, è risultata finanziabile la proposta progettuale FIS-2023-02806 – PI Soavi Giancarlo– Host 

Institution Università "Ca' Foscari" VENEZIA; 

VISTO il Decreto Dirigenziale 17 aprile 2025, n. 7206, con il quale per il Macrosettore PE – Physical 

Sciences and Engineering, sono state ammesse a finanziamento le proposte progettuali utilmente collocate in 

graduatoria come elencate nell’Allegato A – Elenco dei progetti ammessi a finanziamento, parte integrante e 

sostanziale del predetto Decreto;  

CONSIDERATO che nell’ambito del menzionato decreto risulta ammesso a finanziamento il progetto 

FIS-2023-02806 afferente al Macrosettore PE – Physical Sciences and Engineering, settore PE3, schema di 

finanziamento CONSOLIDATOR GRANT, PI Soavi Giancarlo - Host Institution Università "Ca' 

Foscari" VENEZIA con un contributo riconosciuto di € 1.657.946,40;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 9518 del 29 maggio 2025 con il quale è stata disposta l’erogazione del 

contributo riconosciuto di € 1.657.946,40 per la realizzazione del progetto FIS-2023-02806; 

VISTA la nota MUR prot. 10907 del 26 giugno 2025 trasmessa dalla Host Institution Università "Ca' 

Foscari" VENEZIA relativa al progetto FIS-2023-02806 afferente al Macrosettore PE – Physical Sciences 

and Engineering, settore PE3, schema di finanziamento CONSOLIDATOR GRANT, - Host Institution 

Università "Ca' Foscari" VENEZIA in cui comunicava la rinuncia del PI Soavi Giancarlo al 

finanziamento e alla realizzazione del progetto; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla revoca del finanziamento per il progetto FIS-2023-02806, 

Macrosettore PE – Physical Sciences and Engineering, settore PE3, schema di finanziamento 

CONSOLIDATOR GRANT, ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale 17 aprile 2025, n. 7206 

e al recupero della somma già erogata a favore dell’Host Institution Università "Ca' Foscari" VENEZIA; 

http://fis-submission.mur.gov.it/wp-content/uploads/2024/12/DECRETO-DI-GRADUATORIA-FINALE_FIS2-LS_Prot.0022831.05-12-2024.pdf


 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

4/4 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO  

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni descritte nelle premesse del presente provvedimento, che integralmente si 

richiamano, è disposta la revoca totale del contributo riconosciuto di € 1.657.946,40 per la realizzazione 

del progetto FIS-2023-02806, PI Soavi Giancarlo afferente al Macrosettore PE – Physical Sciences and 

Engineering, settore PE3, schema di finanziamento CONSOLIDATOR GRANT, - Host Institution 

Università "Ca' Foscari" VENEZIA ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale 17 aprile 

2025, n. 7206. 

2. Ai sensi di quanto indicato al precedente comma 1, è disposto il recupero del contributo 

riconosciuto ed erogato di € 1.657.946,40. 

3. Il MUR provvederà a revocare il codice CUP H53C25000250001 precedentemente generato per 

il progetto FIS-2023-02806, PI Soavi Giancarlo - Host Institution Università "Ca' Foscari" VENEZIA 

ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale 17 aprile 2025, n. 7206. 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 

IL DIRIGENTE 

Laura Patella 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2025-06-27T14:23:16+0000
	PATELLA LAURA


		2025-06-27T16:29:36+0200
	protocollo




